
REGIONI panetterie gastr/pizz rostic/pizz pizzerie asporto bar pizzeria ristoranti pizzeria tot. x regione tot.reg./ tot.gen. 2021/ 2019 %2021/2019 regioni popolazione 2021 densità att/pop tot. x regione

1 CAMPANIA 1670 88 1472 1626 1904 3503 10263 8,4% -7173 -41,1% Basilicata 539.999 206,3 2618

2 LOMBARDIA 2010 560 598 3907 4841 5744 17660 14,5% 3489 24,6% Calabria 1.844.586 249,2 7403

3 SICILIA 2037 793 1184 1718 2440 2904 11076 9,1% -1924 -14,8% Sardegna 1.579.181 252,2 6261

4 LAZIO 831 583 1417 1181 1792 2433 8237 6,8% -4402 -34,8% Molise 290.769 263,9 1102

5 TOSCANA 862 133 393 1027 2994 3497 8906 7,3% -992 -10,0% Abruzzo 1.273.660 359,3 3545

6 PUGLIA 955 310 1633 1700 2179 2593 9370 7,7% -371 -3,8% Valle d'Aosta 123.337 367,1 336

7 EMILIA ROMAGNA 686 85 172 1741 2422 3104 8210 6,8% 1496 22,3% Marche 1.489.789 388,7 3833

8 CALABRIA 717 89 1220 635 2366 2376 7403 6,1% 514 7,5% Toscana 3.676.285 412,8 8906

9 VENETO 634 159 84 1595 2787 2287 7546 6,2% 1268 20,2% Puglia 3.912.166 417,5 9370

10 SARDEGNA 439 531 388 1327 1695 1881 6261 5,2% 198 3,3% Sicilia 4.801.468 433,5 11076

11 PIEMONTE 1236 197 116 887 1641 2619 6696 5,5% 1148 20,7% Liguria 1.507.438 486,1 3101

12 ABRUZZO 364 107 297 448 1181 1148 3545 2,9% -1404 -28,4% Umbria 859.572 518,1 1659

13 MARCHE 360 65 187 575 1432 1214 3833 3,2% 35 0,9% Emilia-Romagna 4.431.816 539,8 8210

14 LIGURIA 517 189 28 526 738 1103 3101 2,6% 232 8,1% Trentino-Alto Adige 1.077.932 543,6 1983

15 UMBRIA 230 18 124 223 513 551 1659 1,4% -247 -13,0% Campania 5.590.681 544,7 10263

16 TRENTINO A.A. 32 3 10 27 585 1326 1983 1,6% 562 39,5% Lombardia 9.965.046 564,3 17660

17 BASILICATA 156 26 207 175 1517 537 2618 2,2% 1326 102,6% Piemonte 4.252.279 635,0 6696

18 FRIULI V.G. 159 25 40 231 696 573 1724 1,4% 645 59,8% Veneto 4.854.633 643,3 7546

19 MOLISE 100 11 101 112 413 365 1102 0,9% 90 8,9% Lazio 5.715.190 693,8 8237

20 VAL D'AOSTA 40 3 4 8 137 144 336 0,3% 144 75,0% Friuli Venezia Giulia 1.197.295 694,5 1724

TOTALE GENERALE 14035 3975 9675 19669 34273 39902 121529 100,0% -5366 -4,2% 58.983.122 485,3 121529
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Dati pizza di sintesi 2021

con n.793 gastronomie, e 2037 panetterie che producono pizza la Sicilia è al primo posto in valore assoluto 

con n.1633 rosticcerie che producono pizza è la Puglia al primo posto in valore assoluto 

La Lombardia è la prima regione per n. totale di attività pari al 14,5% del totale. Risulta prima sempre in valore assoluto tra le pizzeria da asporto, bar 

pizzeria, ristoranti pizzeria. Nel 2019 era la Campania al primo posto

E' la Basilicata, la regione che registra nel 2021 il numero di attività più alto per numero di abitanti con una densità pari a 1 ogni 206. Nel 2019 era 

l'Abruzzo.

le attività  analizzate che producono e/o distribuiscono pizza sono: panetterie, gastronomie pizzerie, rosticcerie pizzerie, pizzerie da asporto, bar pizzerie, 

ristoranti pizzeria

rispetto al 2019 diminuiscono del 4,2%, passando da 126.895 a 121.529

E' la Campania, la regione che presenta il risultato peggiore rispetto al 2019 con un decremento del 41% passando da 17436 "pizzerie" a 10263

E' la Basilicata, la regione che registra una crescita maggiore delle attività che producono pizza rispetto al 2019 con un incremento del 102,6% passando da 

1292 "pizzerie" a 2618

le regioni del nord crescono di più nel 2021 rispetto a quelle del sud con questi risultati: Lombardia +25%, Emilia Romagna +22%, Veneto +20%, Liguria +8%, 

Trentino +39%, Friuli +60%, Val D'Aosta +75%

il risultato delle regioni del centro sud è negativo, solo Basilicata, Calabria, Molise e Sardegna fanno registrare un segno + rispetto al 2019



REGIONI pizzerie asporto 2021 pizzerie asporto 2019 DIFF % ristoranti pizzeria 2021 ristoranti pizzeria 2019 DIFF %

CAMPANIA 1626 1849 -223 -12% 3503 4879 -1376 -28,20%

LOMBARDIA 3907 1559 2348 151% 5744 5108 636 12,45%

SICILIA 1718 1552 166 11% 2904 3125 -221 -7,07%

LAZIO 1181 1304 -123 -9% 2433 3177 -744 -23,42%

TOSCANA 1027 987 40 4% 3497 3663 -166 -4,53%

PUGLIA 1700 1515 185 12% 2593 2645 -52 -1,97%

EMILIA ROMAGNA 1741 632 1109 175% 3104 2092 1012 48,37%

CALABRIA 635 934 -299 -32% 2376 2675 -299 -11,18%

VENETO 1595 987 608 62% 2287 1779 508 28,56%

SARDEGNA 1327 671 656 98% 1881 2157 -276 -12,80%

PIEMONTE 887 487 400 82% 2619 2308 311 13,47%

ABRUZZO 448 562 -114 -20% 1148 1448 -300 -20,72%

MARCHE 575 476 99 21% 1214 1267 -53 -4,18%

LIGURIA 526 306 220 72% 1103 1065 38 3,57%

UMBRIA 223 200 23 12% 551 594 -43 -7,24%

TRENTINO A.A. 27 154 -127 -82% 1326 391 935 239,13%

BASILICATA 175 8 167 2088% 537 791 -254 -32,11%

FRIULI V.G. 231 49 182 371% 573 406 167 41,13%

MOLISE 112 62 50 81% 365 332 33 9,94%

VAL D'AOSTA 8 8 0 0% 144 92 52 56,52%

TOTALE GENERALE 19669 14302 5367 38% 39902 39989 -87 -0,22%

Confronto 2019-2021 Pizzerie da asporto e ristoranti pizzerie


